平成３０年第１０回

印西市教育委員会定例会会議録

平成３０年１０月１日（月）

－１－

         平成30年第10回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：10月1日(月)午後3時

                        場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 議席の指定

  日程第 2 会議録署名委員の指名

  日程第 3 会期の決定

  日程第 4 教育長報告

  日程第 5 議案第1号

       平成30年印西市教育委員会表彰について

  日程第 6 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  大  野  忠  寄

      2 番 委 員  寺  田  充  良

      3 番 委 員  鈴  木  裕  枝

      4 番 委 員  栃  尾  知  子

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 山  﨑  正  之

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

土  屋  茂  巳

学 務 課 長 坂  木  武  伸

指 導 課 長 鈴  木  祥  仁

生 涯 学 習 課 長 飯  島  伸  一

スポーツ振興課長 鈴  木  福  松

職務のため出席した職員(3名)

教育総務課課長補佐 小 那 木  康  淳

－２－

教 育 総 務 課
総 務 係  係 長

吉  林  由 美 子

教 育 総 務 課
総務係  主任主事

浅  野  嘉  人

(15時00分)

教 育 長

栃 尾 委 員

教 育 長

(開会の宣告)

教 育 長

  本日は、お忙しい中ご出席いただきまして、ありがとうございます。

まず、会議に入る前に私からご報告させていただきます。

  このたび、9月30日をもって教育長職務代理者であった佐藤めぐみ氏

が任期満了により退任されましたので、ご報告いたします。

  続きまして、新しい教育委員の方をご紹介いたします。地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第4条第2項の規定により議会の同意を得

て、10月1日付で栃尾知子氏が印西市教育委員会委員に任命されました

のでご報告いたします。

  最初に、ここで栃尾委員よりご挨拶をいただきたいと思います。お願

いいたします。

  栃尾知子と申します。よろしくお願いいたします。

  私は小学校5年生と中学校1年生の保護者でもある立場です。今までは

教育委員というものを保護者の立場から見せていただいていましたけれ

ども、会議に参加させていただいて、日ごろ皆様が印西市の教育のこと

について力を注いでくださっているということを本日知ることができま

した。ありがとうございます。いただいた役割を、どうにか私の精いっ

ぱいの力で果たしていきたいと思っていますので、至らないところもあ

るかと思いますが、よろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。今日から、どうぞよろしくお願いいたしま

す。

  それでは、会議に入っていきます。

  平成30年第10回印西市教育委員会定例会を開会いたします。

  まず、議事日程に入ります前に、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律の第13条第2項の規定におきまして、「教育長に事故があると

き、または教育長が欠けたときは、あらかじめその指名する委員がその

職務を行う。」とされておりますことから、職務代理者を指名したいと

思います。

  それでは、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の第13条第2項

の規定に基づく教育長職務代理者に、大野委員を指名します。よろしく

お願いいたします。

  続きまして、教育委員会会議における議事進行を行う委員を指名した

いと思います。印西市教育委員会会議規則第26条の2の規定において、

「必要と認めるときは、第16条から第18条まで及び第20条から第23条ま

でに規定する職務をその指名する委員に行わせることができる。」とな

－３－

大 野 委 員

教 育 長

(開議の宣告)

教 育 長

(議事日程報告)

教 育 長

(議席の指定)

教 育 長

(会議録署名委員の指名)

教 育 長

(会期の決定)

教 育 長

(教育長報告)

教 育 長

っておりますので、その委員として職務代理者の大野委員を指名させて

いただきます。

  なお、教育長職務代理者及び議事進行を行う委員の指名期間につきま

しては、大野委員の教育委員としての任期が満了するまでとなりますの

で、申し上げておきます。

  それでは、こちら、職務代理者席へお願いいたします。

  それでは、職務代理者の大野委員より一言ご挨拶をお願いしたいと思

います。

  ただいま大木教育長より教育長職務代理者として任命を受けさせてい

ただきました。重責の余り身が引き締まる思いで今おります。私、やれ

ばできるという信条をモットーにしておりますので、大木教育長を筆頭

に委員の皆様方、また、教育行政にかかわる部課長の皆様方とともに印

西市の行政、教育に尽力していきたいと思いますので、皆様、今後とも

どうぞよろしくお願いいたします。（拍手）

  ありがとうございます。

  それでは、これより開議いたします。

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。

  ご了承願います。

  日程第1 議席の指定を行います。

  印西市教育委員会会議規則第8条の規定により、ただいま着席いただ

いている席順を議席として指定いたします。

  日程第2 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、2番、寺田

委員を指名します。

  日程第3 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

  日程第4 教育長報告を行います。

  お手元にあります教育長報告の用紙を見てください。

  経過報告から申し上げます。

  9月23日日曜日、無形民俗文化財「いなざき獅子舞」公開事業が、和

泉鳥見神社で開催されました。佐藤前職務代理者とともに出席をしてま

いりました。

  26日水曜日、第26回印旛地区女性教育委員交流研修会が酒々井町で開

催されました。佐藤前職務代理者と鈴木委員にはご出席をいただいてお

－４－

ります。

  30日日曜日、第24回関東大学女子駅伝対校選手権大会が、千葉ニュー

タウン内で開催されました。あいにくの天気でございましたが、教育委

員の皆様にもご出席をいただいて無事に大会は終了いたしました。市内

の大学、順天堂大学は、昨年より順位を1つ上げて5位入賞ということで

ございます。したがいまして順天堂大学は、10月28日に仙台で行われる

全国大学女子駅伝対校選手権大会に出場するということでございます。

  10月1日月曜日、栃尾教育委員辞令交付式が市役所で開催され、私も

同席をしてまいりました。

  同日、第1回総合教育会議が市役所で開催されました。

  また、引き続いて第10回教育委員会定例会が市役所で開催されており

ます。

  行事予定でございます。

  10月8日月曜日、スポーツフェス2018が松山下公園総合体育館等で開

催されます。

  9日火曜日、第2回校長研究協議会が印西中学校であり、出席をしてま

いります。

  10日水曜日、印旛郡市中学校駅伝競走大会が佐倉市で開催され、出席

をしてまいります。

  12日金曜日、通学区域審議会が市役所で開催されます。

  13日土曜日、いんざいふるさとまつりがイオンモール屋外駐車場等で

開催されます。

  同日、夕方になりますが、「イルミライ☆ＩＮＺＡＩ」点灯式が、千

葉ニュータウン中央駅北口で行われます。委員の皆様にも、お時間があ

りましたらぜひおいでいただければと思っております。

  16日火曜日、印西市学校運営研修会閉講式が教育センターであり、出

席をしてまいります。

  17日水曜日、県指定無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業が中

根鳥見神社で開催されます。

  18日木曜日、第5回市教頭会議が教育センターで開催されます。

  20日土曜日、木下街道膝栗毛リターンズ出発式が中央公民館であり、

出席をいたします。印西市の人口が10万人突破をしたということで、以

前行われていた木下街道膝栗毛が復活するというような行事でございま

す。

  21日日曜日、県指定無形民俗文化財「浦部の神楽」公開事業が浦部鳥

見神社で開催されます。

  同日、第26回ＭＯＡ美術館児童作品展表彰式が日本医科大学看護専門

学校体育館で開催され、出席をしてまいります。

  24日水曜日、印西市さわやかハートフルコンサートが、26日までの日

程で文化ホールで開催されます。ぜひ委員の皆様方にもおいでをいただ

－５－

各 委 員

教 育 長

職 務 代 理 者

(議案第1号 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

いて、子どもたちのすばらしい歌声を鑑賞していただければと思いま

す。

  25日木曜日、通学区域審議会、2回目になりますが、市役所で開催さ

れる予定です。

  28日日曜日、印西市総合防災訓練が印旛中学校ほかで開催され、出席

をいたします。

  11月1日木曜日、全国都市教育長協議会第4回理事会が東京都であり、

出席をしてまいります。

  3日土曜日、印西市文化の日功労者表彰式典がふれあいセンターいん

ばで開催される予定でございます。委員の皆様方にもご臨席を賜りたい

と思っております。

  7日水曜日、第11回教育委員会定例会が市役所で開催される予定でご

ざいます。

  教育長報告は以上でございます。

  何かわからないこと、ご質問等がありましたらお願いいたします。よ

ろしいでしょうか。

  なし

  それでは、ここからの議事進行については、教育委員会会議規則第26

条の2の規定により、大野教育長職務代理者にお願いいたします。よろ

しくお願いいたします。

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

  日程第5 議案第1号 平成30年印西市教育委員会表彰についてを議題

とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  議案第1号 平成30年印西市教育委員会表彰について。

  印西市教育委員会教育功労者を印西市教育委員会表彰規程第2条第1項

の規定により、次のとおり決定する。

  平成30年10月1日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、教育委員会表彰についてご説明させていただきます。

  この表彰は、教育、文化またはスポーツの振興に関し特に功績の顕著

であった個人または団体に対し、表彰をさせていただくものでございま

す。

  被表彰者の氏名及び住所につきましては表のとおりでございます。ま

た、表彰事由につきましては備考欄に記載しておりますので、ご確認を

いただければと思います。

  今回の表彰者の概要につきましてご説明いたします。

  最初に1号被表彰者でございます。該当の要件でございますが、それ

－６－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

( そ の 他 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

職 務 代 理 者

各 委 員

ぞれの職に通算して10年以上在職された方を対象としております。表の

個人1から個人6までの6名の方々でございます。

  次に、2号被表彰者でございます。該当の要件でございますが、社会

教育、芸術・文化活動、スポーツのそれぞれの分野において、その功績

が顕著であった方及び団体を対象としております。表の個人7から個人

10までの4名の方々でございます。

  最後に3号被表彰者でございます。該当の要件でございますが、印旛

郡市民体育大会において市の代表選手として多数回出場し、貢献された

優秀スポーツ選手を対象としております。表の個人11から個人13までの

3名の方々でございます。

  以上の個人13名の方々を今回の被表彰者としてお諮りするものでござ

います。なお、表彰式につきましては例年どおり11月3日の文化の日に

行う予定でございます。

  説明は以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第1号 平成30年印西市教育委員会表彰についてを採決します。

  お諮りいたします。

  議案第1号 平成30年印西市教育委員会表彰については、原案のとお

り決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第5 議案第1号 平成30年印西市教育委員会表彰に

ついては、原案のとおり可決されました。

  日程第6 その他について、何かありますか。

  教育総務課長。

  それでは、平成30年第3回市議会定例会に関するご報告をさせていた

だきます。

  まず上程いたしました議案は、財産の取得として、市内小学校で使用

している児童用机及び椅子の老朽化に伴い入れ替えを行うものでござい

ます。また、補正予算として、市内小学校の学級増に伴い必要となる庁

用備品等の整備や、西の原中学校体育館の屋根・外壁改修工事等に係る

財源補正でございます。いずれも可決されております。

  なお、一般質問の内容につきましては、こちらにお配りしております

資料のとおりとなりますのでご覧いただきたいと思います。

  議会の報告は以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

－７－

職 務 代 理 者

教育総務課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

指 導 課 長

  ほかに何かありますか。

  教育総務課長。

  それでは、平成30年度の教育委員会の行事予定、A3の表になります。

今後10月以降の行事予定についてご説明いたします。

  日程表をご覧いただきますと行事名の前に二重丸、丸、または黒ポチ

がついております。二重丸がついているものにつきましては、委員の皆

様に参加していただきたい行事予定でございます。それから丸につきま

しては、ご都合がつきましたらご出席していただきたいというものでご

ざいます。次に、黒ポチにつきましては、各課等の行事を参考までに掲

載をさせていただいたものでございます。

  それでは、10月から3月までの主な行事についてご案内いたします。

  まず教育総務課の行事でございますが、毎月定例の教育委員会会議を

開催いたします。なお11月、1月につきましては、教育功労表彰式典や

各種研修会が予定されております。委員の皆様のご出席をお願いいたし

たいと思っております。

  次に、学務課の行事でございますが、3月に卒業式や教職員辞令伝達

式がございます。

  指導課につきましては、10月にさわやかハートフルコンサート、11月

は小学校駅伝競走大会、12月には小学校芸術鑑賞教室が行われます。

  続きまして、生涯学習課でございますが、10月に中根の神楽、そして

浦部の神楽公開事業が行われます。また、今月から11月にかけて市民文

化祭が開催されます。そして1月には、委員の皆様にも参加をいただい

ております成人式が執り行われます。

  最後にスポーツ振興課でございますが、今月8日にスポーツフェス、

12月には印西市スポーツ少年団交流大会、そして印旛郡市駅伝競走大会

が開催されます。

  各種行事等につきましては、日程が近づきましたら改めてご案内をさ

せていただきます。

  以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他何かありますか。

  指導課長。

  平成30年度印西市さわやかハートフルコンサート実施要項をご覧いた

だきたいと思います。

  本事業は、市内の小学校主に5年生と中学校代表生徒、中学校音楽・

吹奏楽部員が日ごろ取り組んでおります音楽活動の成果を発表し合う音

楽発表会です。会場は印西市文化ホールでございます。日時は10月24、

25、26日、午前の部が9時10分から、午後の部は13時20分からの開会と

なります。なお、24日につきましては午後のみの実施となります。発表

－８－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

鈴 木 委 員

生涯学習課長

各 委 員

生涯学習課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

校につきましては記載されているとおりでございます。

  お忙しい中とは存じますが、お時間の都合がつきましたら、ぜひご参

観をいただきたくご案内申し上げます。

  以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他何かありますか。

  生涯学習課長。

  生涯学習課からは、無形民俗文化財の公開事業2件と文化祭について

説明いたします。

  初めに、平成30年度県指定無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」の公開

事業でございます。

  お配りした資料のとおり、10月17日水曜日の正午から中根の鳥見神社

で行われます。市及び教育委員会からの出席につきましては、板倉市

長、鈴木委員、大木教育長を予定しております。出席の時間でございま

すが、正午から午後2時30分のおおむね2時間30分と考えております。鈴

木委員におかれましては、ここに記載した時刻にお迎えに伺いますの

で、よろしくお願いいたします。

  お願いします。

  次に、平成30年度県指定無形民俗文化財「浦部の神楽」の公開事業で

ございます。お配りした資料のとおり10月21日の日曜日、午後1時30分

から浦部鳥見神社で行われます。市及び教育委員会からの出席につきま

しては、板倉市長、大野委員、寺田委員を予定しております。出席の時

間でございますが、午後1時30分から3時30分のおおむね2時間と考えて

おります。大野委員、寺田委員におかれましては、ここに記載した時刻

にお迎えに伺いますので、よろしくお願いいたします。

  よろしくお願いします。

  3件目は、印西市民文化祭を、お配りした資料のとおり10月31日から

11月25日までの期間、開催いたします。文化ホール、中央公民館、総合

福祉センター、ふれあいセンターいんば及びイオンモール千葉ニュータ

ウンを会場に、発表、競技、作品展示が行われます。今年度は新たに、

国民文化祭の種目となっております健康マージャン大会が行われます。

お時間がございましたらご来場、ご観覧いただければ幸いです。

  生涯学習課からは以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他何かありますか。

  スポーツ振興課長。

  それでは、スポーツ振興課からは、先ほど教育長からもお話があっ

た、第24回関東大学女子駅伝対校選手権大会の結果ということでご報告

－９－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

教 育 長

教育総務課長

をさせていただきます。

  お配りしております総合成績リスト、A3の用紙でございますが、ご覧

いただければと思います。台風24号の影響が心配される中での実施とい

うことで、悪天候の中、委員の皆さんにもご声援をいただきましてあり

がとうございました。閉会式だけは省略しましたが、予定どおり9時30

分に西の原小学校をスタートいたしまして、無事終了したということで

ございます。

  大会結果につきましてはその資料のとおりでございまして、上位8チ

ーム、8番目の城西大学まで、昨年度のシード4校も含めまして10月28

日、杜の都仙台で行われます全国大会に出場するということになりまし

た。順天堂大学も、先ほど教育長からお話があったとおり、全国の出場

権を獲得したという状況でございます。全国大会につきましてはテレビ

放映がされますので、こちらのほうでご観戦をいただきながら声援をい

ただければと思っておりますので、よろしくお願いいたします。

  なお、大会運営につきましては学連がお骨折りというか頑張っていた

だきまして、特段大きな問題はなく終了したと、ただ、スーパーマーケ

ット等の駐車場への応援者の駐車が見受けられたという苦情が1件、そ

の他、大きな内容ではございませんけれども、幾つか課題としては残さ

れております。ただ、これにつきましては、来年度以降の開催に向けて

改善ができるものでございますので、学連それから警察関係者等々との

打ち合わせの中で、苦情のないように対応していきたいということで予

定をしております。

  次に、確認という意味でご説明をさせていただきます。何回か出てお

ります10月8日のスポーツフェスでございますけれども、こちらにつき

ましては、栃尾委員には先ほど資料、ご案内文と駐車券、それからパン

フレットをお渡しさせていただきました。各委員の皆様におかれまして

も、10月8日、9時15分から、体育館のメインアリーナで開会式が行われ

るということでございますので、ご出席をよろしくお願いしたいと、そ

の確認をもってスポーツ振興課からは以上でございます。

  それでは、質疑はありませんか。

  なし

  ほかに、その他何かありますか。よろしいですか。

  これで、日程第6 その他を終わります。

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しし

ます。よろしくお願いいたします。

  初進行、ありがとうございました。お疲れさまでした。

  では、事務局から次回の教育委員会議の開催日等について連絡がござ

います。

  教育総務課長。

  次回第11回の定例会でございます。11月7日水曜日の午後3時から、こ

－１０－

教 育 長

各 委 員

(閉議の宣告)

教 育 長

(閉会の宣告)

教 育 長

の場所で開催を予定しております。よろしくお願いいたします。

  以上でございます。

  ありがとうございました。

  その他よろしいですか。

  なし

  以上で、本日の日程は全て終了いたしました。会議を閉じます。

  以上をもちまして、平成30年第10回印西市教育委員会定例会を閉会い

たします。どうもお疲れさまでした。

(15時29分)

－１１－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成30年10月1日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名 委 員    寺  田  充  良